loco ubi terrae mandatus fuit <sup>9</sup>, saec. VI surrexit basilica etiamnum dicta Sancti Apollinaris in Classe, cuius dedicationis monumentum est epigrapha ab Agnello exscripta. En illam debite emendatam <sup>10</sup>:

BEATI APOLENARIS SACERDOTIS BASILICAM  
MANDANTE VIRO BEATISSIMO VRSICINO EPISCOPI  
A FVNDAMENTIS IVLIANVS ARGENTARIVS  
AEDIFICAVIT ORNAVIT ATQVE DEDICAVIT  
CONSECRANTE VIRO BEATISSIMO MAXIMIANO  
EPISCOPO DIE VII ID. MAI. INDICTIONE XII  
OCTIES P. C. BASILII <IUN.>

Dedicationis dies fuit 9 maii ann. 549 <sup>11</sup>. Sacrum corpus intactum tunc suo loco relictum est. Sedente Mauro episcopo (c. 642-671), loco digniore repositum fuit: Iste corpus beati Apolenaris, qui dudum in ardua ipsius conditum a Maximiano praesule cum Iuliano Argentario fuit, exinde tulit et in medio templi collocavit; et ipsius martirii historiam laminis argenteis infixit <sup>12</sup>. Pristinam collocationem hodieque signat lapis muro basilicae infixus et ita inscriptus <sup>13</sup>:

+ IN HOC LOCO STETIT ARCA BEATI APOLENARIS SACERDOTIS  
ET CONFESSORIS A TEMPORE TRANSITVS SVI VSQVE DIAE  
QVA PER VIRVM BEAT. MAXIMIANVM EPISCOPVM TRANSLATA EST  
ET INTRODVCITA IN BASILICA QVAM IVLIANVS ARGENTARIVS  
A FVNDAMENTIS AEDIFICAVIT ET DEDICATA AB EODEM VIRO  
BEATISSIM. D. VII. ID. MAIARVM IND. DVODEC. OCTIES P. C. BASILI. IVN.

Quae hoc titulo de translatione reliquiarum a Maximiano, non vero a Mauro, facta asseruntur, aperte pugnant cum iis quae attulimus ex Agnello, cui potius fides debita est, auctore Rossio <sup>14</sup>. Licet in sacramentariis Romanis S. Apollinari nullus sit dies assignatus <sup>15</sup>, quanta fuerit Romanorum pontificum in S. Apollinarem veneratio testatur Liber pontificalis. Symmachus (498-514) fecit... oratorium sancti Apollinaris ex argento in confessionem cum arcum pens. lib. XXXI <sup>16</sup>. Honorius (625-638) fecit basilicam beati Apollenaris martyris in urbe Roma, in porticum beati Petri qui appellatur ad Palmata <sup>17</sup>. Hadrianus (772-795) in basilica beati Apollenarii simili modo vela de octapolum optulit numero X et linea X <sup>18</sup>. Leo III (795-816): Et in ecclesia beati Apollinaris fecit vestem de stauraci cum periclisin de blati <sup>19</sup>. Idem pontifex basilicam beati Apolenarii martyris atque pontificis, quae fundata est iuxta civi-

tatem Ravennam... restauravit donisque cumulavit <sup>20</sup>. De his Agnellus: Eo namque tempore Leo Romanae ecclesiae et urbis antistes misit cubicularium suum nomine Crisafum et reliquos caementarios, restauravit tecta beati Apolenaris <sup>21</sup>. Ecclesia S. Martini in Caelo aureo, Ravennae in civitate, post illatas, ul ferunt, sancti pontificis reliquias, Sancti Apollinaris Novi nomen sortita est <sup>22</sup>.